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广东科龙电器股份有限公司 2003 年半年度报告摘要 

 

§1 重要提示 

1.1  本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大 

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于“巨潮资讯”网

（http://www.cninfo.com.cn）。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全

文。 

1.2  没有董事声明对半年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。 

1.3  所有董事均出席董事会。 

1.4  本公司2003年半年度报告未经审计。 

1.5 本公司董事长顾雏军先生、财务总监李志成先生声明：保证半年度报告中财务报告

的真实、完整。 

 

§2 上市公司基本情况 

2.1  基本情况简介 

股票简称 科龙电器 

股票代码 000921 

上市证券交易所 深圳证券交易所、香港联合交易所有限公司 

 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 刘从梦（兼）、李志成 钟   亮 

联系地址 广东省顺德市容桂区容港路 8号 广东省顺德市容桂区容港路 8号 

电话 （0765）8362570 （0765）8362570 

传真 （0765）8361055 （0765）8361055 

电子信箱 sec@kelon.com sec@kelon.com 

2.2 主要财务数据和指标 

2.2.1 主要会计数据和财务指标       

 

                       单位：（人民币）元 
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本报告期末 

 

上年度期末 

 

本报告期末比年初数增减（％） 

流动资产 6,763,577,262 4,862,868,408 39.09% 

流动负债   6,030,975,934 4,068,730,484            48.23% 

总资产 9,474,543,099 7,656,539,329            23.74% 

股东权益（不含少数股

东权益） 
2,746,742,128 2,575,000,833 

 

6.67% 

每股净资产 2.77 2.60 6.67% 

调整后的每股净资产 2.56 2.39 7.15% 

 报告期（1－6 月） 上年同期 本报告期比上年同期增减（％） 

净利润 144,606,105 112,681,302 28.33% 

扣除非经常性损益后

的净利润 

 

146,455,095 

 

113,778,916 

 

28.72% 

每股收益 0.15 0.11 28.33% 

净资产收益率 5.26% 4.38% 20.31% 

经营活动产生的现金

流量净额 

334,133,780 155,283,907 115% 

2.2.2 非经常性损益项目                   

√适用  □不适用 

单位：（人民币）元 

非经常性损益项目              金  额 

营业外收入 4,624,096 

营业外支出 -799,968 

股权投资差额摊销 -6,666,088 

关联方利息收入     992,970 

非经常性损益合计 -1,848,990 

 

2.2.3 国内外会计准则差异 

√适用  □不适用 

单位：(人民币)元 
项  目                报告期净利润 
按国际会计准则 142,231,903 
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按中国会计准则 144,606,105 
差异 -2,374,202 

财务指标计算方法及境内外报表差异说明: 

每股收益=净利润/报告期内加权平均普通股股份总数 

净资产收益率=净利润/报告期末股东权益*100% 

每股净资产=报告期末股东权益/报告期末普通股股份总数 

调整后每股净资产=(报告期股东权益-三年以上的应收款项净额-待摊费用－长期待摊费

用)/报告期末普通股股份总数 

§3 股本变动及股东情况 

3.1  股份变动情况表 

□适用   √不适用 

3.2  前十名股东持股情况             
单位：股 

报告期末股东总数 74,372 
前十名股东持股情况 
股东名称（全称） 年度内增减 年末持股数

量 
比 例
（％） 

股份类别
（已流通
或 未 流
通） 

质 押 或
冻 结 的
股 份 数
量 

股东性质 
（国有股东
或外资股东） 

顺德市格林柯尔企
业发展有限公司 

0 204,775,755 20.64 未流通    0 境内法人股 

顺德市经济咨询公
司 

0 68,666,667 6.92 未流通    0 境内法人股 

国泰君安证券（香
港）有限公司 

+46,650,000 60,890,000 6.14 已流通    0 H股 

顺德市信宏实业有
限公司 

0 57,436,439 5.79 未流通    0 境内法人股 

申银万国证券（香
港）有限公司 

-10,649,000 38,563,000 3.89 已流通 0 H 股 

第一上海证券有限
公司 

+7,133,000 38,070,000 3.84 已流通 0 H 股 

中国银行（香港）有
限公司 

-10,130,000 28,033,000 2.83 已流通 0 H 股 

香港上海汇丰银行
有限公司 

-21,440,637 24,568,601 2.48 已流通 0 H 股 

恒生银行有限公司 -3,799,000 17,846,000 1.80 已流通 0 H 股 
花旗银行 -2,633,166 15,330,206 1.55 已流通 0 H 股 
前十名股东关联关系的说明 以上十大股东之间不存在关联关系或属于《上市公司股东持股

变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。 
股东名称 约定持股期限 战略投资者或一般法人参与配售新股

约定持股期限的说明 无 无 
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3.3 控股股东及实际控制人变更情况 

□适用   √不适用 

 

§4 董事、监事和高级管理人员情况 

4.1  董事、监事和高级管理人员持股变动 

□适用   √不适用 

 

§5 管理层讨论与分析 

5.1公司经营情况分析 

主营业务范围及其经营状况 

本公司经营范围为开发、制造电冰箱、空调、冷柜等电器产品及相应配件业务、产品

内外销售和提供售后服务。 

业绩回顾 

 

继 2002 年成功扭亏为盈后，本公司持续录得令人满意的成绩。于报告期内，营业净额较

2002 年同期增加约 30%，达人民币 33.15 亿元。而净盈利则录得人民币 1.45 亿元。每股

基本盈利为人民币 0.15 元。 

业务回顾 

 

本公司坚持贯彻「技术领先、利润导向」的经营理念，在不断提高产品技术含量，严格

执行成本控制措施的同时，还积极把独创之全球领先的「双效王」及「分立多循环」技

术运用到更多的新产品上。此外，本公司透过充份利用新产品如「爱宝贝」系列儿童冰

箱的市场细分优势及新品牌「康拜恩」的价格优势，成功扩大了本公司的市场份额，为

本公司销售额的进一步增长作出了重要贡献。 

a、增长迅速 – 出口业务 

本公司以 OEM 形式为国际知名家电企业制造空调及冰箱产品，保持着卓越的成绩，出口

业务之收入在今年上半年较去年同期大幅上升 93%，继续成为本公司利润及收入的一个主

要增长点。 
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目前，本公司的出口市场已覆盖全球七十五个国家及地区，加上价格及质量优势，使本

公司的外销业务迅猛增长。2003 年上半年之冰箱外销销量及销售收入对比 2002 年同期分

别高出 136.8%及 114.9%，单是有关的销售收入便已超过了 2002 年全年的收入；而空调

之外销销量及销售收入对比去年同期则分别高出 95.4%及 70.6%。 

b、稳健增长 – 冰箱业务 

报告期内，本公司在冰箱业务方面的发展良好，取得了明显的增长。冰箱之总销售额于

报告期内对比2002年同期上升21.4%，其中冰箱内销的销量及营业额更分别较去年同期增

长24.8%及9.4%。 

 

本公司坚持产品创新及技术创新，在成功研发世界领先的「分立多循环」技术的基础上，

于报告期内推出了「分立三循环」及「分立四循环」冰箱，这有效地满足了高端消费者

对多个温区自由选择、精确控温及环保节能的需求。 

c、竞争激烈 – 空调业务 

尽管受到非典型肺炎及天气出现凉夏的影响，于报告期内，空调业务的总体表现仍然稳

步上升，营业额较去年同期上升 20.7%，其中空调内销业务之销量及营业额相比 2002 年

同期分别增长 52.7%及 6.3%。 

可是，空调市场竞争仍是异常激烈，市场产品价格的下降速度较本公司成本的下降速度

更快。不少厂商更被迫将产品以低于成本的售价卖出，令本公司承受庞大的价格压力。

因此，本公司无法预期今年全年空调业务对整体利润贡献的状况。 

 

d、清晰定位 – 多品牌策略 

本公司在原有三个品牌 –「科龙」、「华宝」及「容声」的基础上，于 2002 年年底推出

针对低端市场的「康拜恩」品牌产品。 

通过全面贯彻完善、鲜明的多品牌策略，本公司成功在高、中、低端市场建立了全面的

覆盖，不单录得良好的产品销售成绩，更有效扩大了本公司的市场份额。以冰箱为例，

本公司以世界首创的「分立多循环」冰箱争取高端市场，并以具有良好性能价值比例优

势的计算机冰箱满足中高端市场之需求。同时，本公司更以全球首创的「爱宝贝」系列
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儿童冰箱开辟并主导儿童消费专业化市场，以「康拜恩」等传统机械冰箱扩大低端市场

份额。 

e、价格优势 – 成本控制 

本公司在报告期内控制成本之效果显著，不仅透过分析原材料市场价格行情和走势，以

及采取灵活的采购量分配方式，降低原材料和零部件的采购价格，还透过优化产品设计

及制冷系统设计以降低产品设计成本，部份抑制了 2003 年上半年原材料价格上涨而引起

的成本上升。 

f、开拓销售渠道 –「龙霸行动」 

本公司为拓展市场推销渠道，于 2003 年在全国开展了「龙霸行动」，并取得了理想的成

绩。截至 2003 年六月，「科龙」、「华宝」及「康拜恩」空调的批发商、直营零售商及加

盟零售商数目分别较 2002 年六月增加 33%、25%及 80%，而冰箱之网点也较去年同期增加

两倍，使目前本公司之冰箱网点在中国的覆盖率达 80%。 

g、提升竞争力 – 「精美化工程」 

本公司于 2002 年提出「精美化工程」，追求精心设计、精工制造、精美产品、精细服务，

为提升本公司的产品竞争力、力达国际领先水平订下了目标。 

展望 

经过本集团全体仝人的共同努力，终于摘掉了 ST 帽子，站在了开创美好将来的新起点。

展望未来，本公司将力争保持领先的技术优势，并将矢志巩固本集团在中国制冷家电行

业的领导地位。本集团将继续大力推广现有之「双效王」及「分立多循环」产品，进一

步把此两项高端技术扩展至更多产品的应用，提升整体产品的技术含量，以期在激烈的

市场竞争中创造新增长点，赢取更大的优势。 

同时，本集团将坚持执行「精美化工程」，不断加强控制产品质量及改善生产工艺，争取

向国际一流水准拉近，并致力达至世界领先水平。 

此外，为了加强市场覆盖效益，本集团将继续执行全面的多品牌战略，争取更大的市场

份额，并透过严格控制产品质量及生产成本，增强本集团产品的市场竞争力及盈利能力。 
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? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? , ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? , ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ?

? ? ? ? ? ? ?  

5.2 主营业务分行业、产品情况表 

                                                          单位：(人民币)万元 

分行业、产品 
主营业务
收入 

主营业务
成本 

毛利率
(%) 
 

主营业务收
入比上年同
期增减（％） 

主营业务
成本比上
年同期增
减（％） 

毛利率比上
年同期增减
(%) 
 

冰箱 144,522 102,281 29.23% 21.39% 20.69% 0.41% 

空调 164,137 129,515 21.09% 20.70% 31.40% -6.42% 

冷柜 13,931 11,438 17.90%  — — — 

其他 8,917 7,543 15.41% — — — 

其中：关联交易 无 

关联交易的定价
原则 

— 

 

5.3 主营业务分地区情况 

单位：（人民币）万元 

经营指标 主营业务收入 主营业务收入比上年同期增减（%） 

国内市场 246,492 17% 

海外市场 85,015  93% 

合计 331,507  30% 

5.4  对净利润产生重大影响的其他经营业务 

□适用   √不适用 

5.5  参股公司经营情况（适用投资收益占净利润 10％以上的情况） 

□适用   √不适用 

5.6  主营业务及其结构发生重大变化的原因说明 

 □适用   √不适用 

5.7  主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明 

□适用   √不适用 
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5.8 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析 

□适用   √不适用 

5.9  募集资金使用情况 

5.9.1 募集资金运用 

□适用   √不适用 

5.9.2 变更项目情况 

□适用   √不适用 

5.9.3 报告期公司投资实际进度与收益情况 
1、 报告期内，本公司于 2002 年 6 月投资成立的江西科龙实业发展有限公司仍处于建设阶

段，公司预计 2003 年年底之前可以投产。 

2、 2003 年 5 月 28 日，本公司与杭州西泠集团有限公司签署合资经营合同，共同成立杭州

科龙制冷电器有限公司，注册资本为人民币 2亿元，其中本公司持有合资公司 70%的股

权，杭州西泠集团有限公司持有 30%的股权。 

5.10  董事会下半年的经营计划修改计划 

□适用   √不适用 

5.11  预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大

幅度变动的警示及原因说明 

□适用   √不适用 

5.13  公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明 

□适用   √不适用 

 5.14  公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说

明 

√适用   □不适用 

1、 公司 2001 年年度之审计并非由现任审计师执行，而前任审计师对 2001 年年度作出拒绝表

示意见之审计意见。因此现任审计师未能对 2001 年 12 月 31 日之财务数字之准确性及公平

性给予结论，导致 2002 年年度因审计范围受到限制而对 2002 年度之利润等提出保留意见。

本公司管理层理解其意见之原因。而管理层经过一年多时间，现今未有发现 2001 年年底结

余数字有任何重大的偏差，所以 2002 年年度所公布的财务数据的真实性是肯定的。 

2、    其中一间在深交所上市的联营公司之审计工作至本公司公告 2002 年度业绩时尚未完成，导

致本公司之审计师因审计工作范围有限制下，未能完成对该联营公司价值之核查工作，因而

对此作出保留意见。本公司管理层已就此事直接向该联营公司咨询有关 2002 年年度之财务



  
                                                     

 9

222000000333 半半半年年年度度度报报报告告告摘摘摘要要要   

状况，初步确定其财务状况对本公司持有之联营公司投资价值不会有重大影响，稍后该联营

公司经审计后之 2002 年年度年报已作出公告，其财务状况与本公司所获资料并无重大差异。

因此本公司认为该联营公司在 2002 年年报所反映之价值是公允的。 

6．重要事项 

6.1  收购、出售资产及资产重组 

6.1.1 收购或置入资产 

√适用   □不适用 

单位：（人民币）万元 

交易对方及被收购或置入

资产 

购买日 交易价格 自购买日起至

报告期末为上

市公司贡献的

净利润 

是否为关联交

易（如是，说明

定价原则 

向吉林市经济贸易委员会

购买吉林吉诺尔电器（集

团）公司的经营性资产 

2002年09月14日 4,000 —  

否 

收购原属本公司之联营公

司广东三洋科龙冷柜有限

公司56％的股权 

2002年07月03日 0 -2,132  

否 

6.1.2  出售或置出资产 

□适用   √不适用 

6.1.3  自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况。 

√适用   □不适用 

1、 2002 年 9 月 14 日，本公司以 4,000 万元人民币购买了吉林吉诺尔电器（集

团）公司的经营性资产，并在此基础上于 2002 年 11 月 6 日成立吉林科龙

电器有限公司。报告期末，吉林科龙电器有限公司已处于试产阶段。 

2、   2002 年 7 月，本公司以人民币 3 元之代价收购了原属本公司之联营公司—

—广东三洋科龙冷柜有限公司的外方股权，并更名为广东科龙冷柜有限公

司。截止报告期末，该股权转让已全部完成。 

6.2  担保事项 

□适用   √不适用 

6.3  关联债权债务往来 
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□适用   √不适用           

6.4  重大诉讼仲裁事项 

□适用   √不适用 

6.5  其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明 

□适用   √不适用 

§ 7 财务报告 

7.1  审计意见 

财务报告 √未经审计   □审计 

7.2  披露比较式合并及母公司的利润表  

利润及利润分配表     

 

编制单位：广东科龙电器股份有限公司                               单位：人民币元                                                        

项     目 附注 2003年1至6月 
合并 

2003年1至6月 
公司 

2002年1至6月 
合并 

2002年1至6月 
公司 

一、主营业务收入 32                
3,315,066,447 

               
2,328,509,987 

                
2,550,506,407 

              
2,078,130,087 

        减：主营业务成本 32                
2,507,767,367 

               
1,924,172,394 

                
1,833,169,517 

              
1,478,480,580 

       主营业务税金及附加                           
246,603 

                         
136,151 

                          
174,096 

                        
120,272 

              

二、主营业务利润                    
807,052,477 

                  
404,201,442 

                   
717,162,794 

                 
599,529,235 

  加：其他业务利润（亏损）                      
15,708,524 

                      
1,209,348 

                     
10,374,662 

              
(690,253) 

        减：营业费用                    
466,765,323 

                  
408,659,880 

                   
446,943,789 

                 
414,782,070 

                管理费用                    
141,579,779 

                      
9,102,811 

          
123,083,746 

                   
18,854,128 

                财务费用 33                     
53,643,822 

                    
24,281,566 

                     
41,547,584 

                   
33,967,159 

               

三、营业利润                    
160,772,077 

                   
(36,633,467) 

                   
115,962,337 

                 
131,235,625 

      加：投资收益（亏损） 34                    
(12,783,202) 

                  
168,476,327 

                     
(4,284,922) 

                 
(20,723,080) 

               补贴收入                             
18,190 

                           
18,190 

                                     
- 

                                   
- 

              营业外收入                        
4,624,096 

                      
2,506,806 

   
4,921,767 

                     
2,456,337 

        减：营业外支出                           
799,968 

                         
577,821 

                          
974,981 

                        
287,580 

              

四、利润总额             
151,831,193 

                  
133,790,035 

                   
115,624,201 

                 
112,681,302 

        减：所得税 35                       
5,934,088 

                                     
- 

                       
2,799,256 

                  
- 

        加：少数股东损益                       
(1,291,000) 

                                     
- 

                        
(143,643) 

                                   
- 
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五、净利润                    
144,606,105 

             
133,790,035 

                   
112,681,302 

                 
112,681,302 

      加：年初未分配利润                
(1,211,930,161) 

              
(1,194,186,108) 

              
(1,313,207,151) 

 
(1,285,391,909) 

加：法定盈余公积弥补亏损                    
229,161,802 

     
229,161,802 

                                     
- 

                                   
- 

      资本公积弥补亏损                    
965,024,306 

                  
965,024,306 

                                     
- 

                                 
- 

              

六、可供分配的利润                    
126,862,052 

                  
133,790,035 

              
(1,200,525,849) 

  
(1,172,710,607) 

 减：提取法定盈余公积                                       
- 

                                     
- 

                
- 

                                   
- 

       提取法定公益金                                       
- 

                                     
- 

                                     
- 

                                   
- 

              

七、可供股东分配的利润                    
126,862,052 

                  
133,790,035 

              
(1,200,525,849) 

 
 (1,172,710,607) 

     减：提取任意盈余公积                                       
- 

                                     
- 

                                  
- 

                                   
- 

       应付普通股股利                                       
- 

                                     
- 

                                     
- 

                                   
- 

              

      
八、未分配利润   

126,862,052 
                  

133,790,035 
              

(1,200,525,849) 
 

(1,172,710,607) 
补充资料:      

1.出售、处置部门或被投资单
位所得收益 

     

2.自然灾害发生的损失      

3.会计政策变更增加（或减少）
利润总额 

     

4.会计估计变更增加（或减少）
利润总额 

     

5.债务重组损失      

6.其他      

7.3  报表附注 

7.3.1与最近一期年度报告相比，本报告期会计政策、会计估计变更和会计差错更正均未

发生变化。 

7.3.2与最近一期年度报告相比，本报告期合并范围未发生变化。 

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。 

□适用   √不适用 

                                              

广东科龙电器股份有限公司 
      

  董 事 会  
 

                                               二 00三年八月十八日          


